Договор № ________
г. Ростов-на-Дону                                                                                 «_____» _____________ 20___ года
Федеральное государственное унитарное предприятие «Росморпорт» (ФГУП «Росморпорт») в лице ____________________________________________________________, действующего на основании ____________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и _____________________________________________________________ (______________________) в лице __________________________________________________________________________, действующего на основании _________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1
Настоящий договор на основании Федерального закона от 08.11.2007 г. № 261-ФЗ «О морских портах в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Кодекса торгового мореплавания РФ определяет взаимоотношения сторон при осуществлении Исполнителем деятельности, связанной с оказанием услуг (указанных в Разделе 2 настоящего Договора) судами «Капитан Крутов», «Капитан Демидов», «Капитан Чудинов», «Капитан Мошкин», «Капитан Крутов» и «Георгий Седов», в морских портах __________________ и на подходах к ним.
1.2.
Заказчик обязуется выполнять все требования, предъявляемые к нему в целях обеспечения безопасности судоходства, своевременно оплачивать оказанные услуги.

1.3.
В случае невозможности оказания услуг, Исполнитель в течение 12 (двенадцати) часов после получения заявки, в соответствии с п.3.1. настоящего Договора, направляет Заказчику по адресу электронной почты, либо по факсу, указанным в заявке Заказчика, соответствующее уведомление.
2. Обязанности Исполнителя
Исполнитель обязуется в согласованные с Заказчиком сроки оказывать следующие услуги:

2.1.
Осуществлять по заявке Заказчика околку льда на акватории портов ______________.
2.2.
Осуществлять ледокольную проводку по маршруту, указанному в заявке.
2.3.
По заявке оказывать буксирные услуги по снятию судов с мели.

2.4.
Своевременно и в полном объеме передавать Заказчику информацию, необходимую для выполнения Заказчиком своих обязательств, вытекающих из настоящего Договора, в том числе документацию, определяющую порядок и условия начисления и взимания сумм, подлежащих оплате в связи с осуществлением Исполнителем обязательств по договору.

3. Обязанности Заказчика
3.1.
При необходимости оказания услуг подавать Исполнителю предварительно заявку на услуги, указанные в разделе 2 настоящего Договора, за 24 (двадцать четыре) часа до начала оказания услуг. Заявка оформляется по прилагаемой к Договору форме (Приложение №1) и направляется в диспетчерскую службу Исполнителя посредством факсимильной связи по факсу (863) 287-00-08 либо по электронной почте dispetcher@azv.rosmorport.ru.
3.2.
Своевременно производить оплату услуг.

3.3.
При необходимости оказания буксирных услуг по снятию судна с мели предоставить Исполнителю информацию (обстоятельства посадки и схематичный план посадки судна на мель, планшет глубин, положение судна с привязкой к местности или координатам, технические характеристики судна и его состояние и т.п.), необходимую для безопасного выполнения Исполнителем своих обязательств, вытекающих из настоящего договора.
4. Размер и порядок оплаты
4.1.
Оплата за услуги, указанные в разделе 2 настоящего Договора, производится Заказчиком в рублях из расчета часовой ставки работы судов, указанной в Приложении №2 к договору, являющемуся неотъемлемой частью договора.
Начисление и оплата НДС на стоимость оказанных услуг производится в соответствии с Налоговым кодексом РФ, действующим законодательством.

4.2.
Оплата за услуги по околке льда в акватории морского порта производится за фактическое время оказания услуги из расчета часовой ставки работы судов, указанной в Приложении №2 на основании Акта, содержащего все необходимые реквизиты в соответствии с требованиями ФЗ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, подписанного капитанами судов Исполнителя и Заказчика.
4.3.
Оплата за услугу по ледокольной проводке производится за фактическое время оказания услуги из расчета часовой ставки работы судов, указанной в Приложении №2, пропорционально количеству судов в караване на основании Акта, содержащего все необходимые реквизиты в соответствии с требованиями ФЗ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, подписанного капитанами судов Исполнителя и Заказчика, оформленного на каждое судно.
4.4.
Стоимость буксирных услуг по снятию судов с мели рассчитывается исходя из часовой ставки работы судов, указанной в Приложении №2, на основании Акта, содержащего все необходимые реквизиты в соответствии с требованиями ФЗ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, подписанного капитанами судов Исполнителя и Заказчика. При этом время работы судов Исполнителя подлежащее оплате, определяется следующим образом:

Начало оказания услуг – время начала движения для оказания услуги, указанное в судовом журнале, окончание оказания услуг в интересах обслуживаемого судна – время возвращения судна Исполнителя на место стоянки, указанное в судовом журнале.  В случае, если по окончании оказания услуг в интересах Заказчика судно Исполнителя направляется на выполнение другой задачи, временем окончания оказания услуг считается время окончания движения по завершении работы судна Исполнителя в интересах Заказчика, в связи с направлением на другое задание, указанное в судовом журнале.

При отказе от заявленных услуг после отхода судна Исполнителя от места стоянки, а также за задержку судна Исполнителя у борта обслуживаемого судна без выполнения своих функций, оплата производится в размере 100% тарифа (часового) за фактически затраченное время.

4.5.
Предельная Цена договора не может превышать ____________________ (___________________________) рублей ___ копеек.

4.6.
Оплата производится не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты подписания Сторонами Акта и получения расчетных документов.
4.7.
Исполнитель имеет право внести изменения в стоимость услуг. Новая стоимость услуг вступает в силу со дня ее утверждения и оформляется дополнительным соглашением.

4.8.
При оформлении платежного документа Заказчик в графе «Назначение платежа» указывает реквизиты заключенного договора и/или счета, в соответствии с которым осуществляется платеж, а также вид оказанной услуги.

4.9.
Исполнитель имеет право отказать судну Заказчика в услуге в случае неисполнения Заказчиком обязанностей, предусмотренных пунктом 4.6. настоящего договора, или при отсутствии гарантии оплаты, а также приостановить действие настоящего договора до полного погашения долга Заказчиком за предоставленные услуги.

4.10.
Банковские реквизиты для осуществления Заказчиком платежей в безналичном порядке за оказанные услуги указываются в первичных финансовых документах.
5. Ответственность сторон
5.1.
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2.
За просрочку исполнения обязательств по оплате оказанных услуг Исполнитель вправе требовать от Заказчика уплаты пени в размере 0,1% от неоплаченной суммы за каждый день просрочки.

5.3.
В случае отказа Заказчика от заявленных услуг, указанных в п. 2.1. и 2.2. настоящего договора, Заказчик обязуется возместить Исполнителю расходы, связанные с переходом судна с момента начала движения для оказания услуги, указанное в судовом журнале, до времени возвращения судна Исполнителя в место стоянки, указанное в судовом журнале, или момента начала движения для выполнения другого задания, указанное в судовом журнале, по ставке, определенной в Приложении №2 к настоящему договору.
5.4.
Заказчик, собственник судна Заказчика понимают риск и опасность, связанные с плаванием в ледовых условиях, принимают на себя всю ответственность за повреждения, которые могут возникнуть в результате плавания в ледовых условиях.

5.5.
Движение судна Заказчика за судном Исполнителя не освобождает капитана судна от контроля за навигационной безопасностью своего судна. Если капитан судна Заказчика, находящегося под проводкой судна Исполнителя либо при оказании ему буксирных услуг по снятию с мели, своими действиями причинит повреждения, другие убытки или ущерб судну Исполнителя или другому судну, то ответственность за это возлагается на виновного в соответствии с расследованием, проведенным в установленном порядке.

5.6.
Исполнитель, капитан судна Исполнителя не несет ответственности за количество, состояние, сохранность находящегося на судне груза.

6. Обстоятельства непреодолимой силы
6.1.
Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если таковые явились следствием действия обстоятельств непреодолимой силы, не поддающихся разумному контролю сторон, возникших после заключения настоящего Договора, а также объективно препятствующих полному или частичному выполнению Сторонами своих обязательств по настоящему Договору, включая, но, не ограничиваясь перечисленным: войны, военные действия любого характера, блокады, забастовки, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия, а также запрет компетентных государственных органов на действия сторон или существенные изменения в законодательстве, затрагивающие условия и порядок исполнения Договора. Срок исполнения Сторонами договорных обязательств соразмерно отодвигается на время действия таких обстоятельств.

6.2.
Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по Договору в силу вышеуказанных причин, должна без промедления, но не позднее 3 (трех) календарных дней с момента наступления таких обстоятельств, письменно известить об этом другую Сторону с указанием сведений о характере обстоятельств и срока, в течение которого предполагается исполнить обязательства по настоящему Договору.

6.3.
Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, также обязана в течение 14 (четырнадцати) календарных дней предоставить официальное подтверждение компетентных органов о возникновении и действии указанных обстоятельств.

6.4.
Сторона, не направившая либо несвоевременно направившая другой Стороне извещения, предусмотренные пунктами 6.2. и 6.3. настоящего Договора, утрачивает право ссылаться на данные обстоятельства, как на форс-мажорные.
7. Порядок разрешения споров
7.1.
Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, Стороны будут пытаться урегулировать путем переговоров.

7.2.
При не достижении соглашения Стороны передают спор на рассмотрение в Арбитражный суд Ростовской области.

8. Срок действия договора
8.1.
Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует по «_____» ______________ 20___ года, а в части расчётов до полного исполнения Сторонами своих обязательств по Договору.
8.2.
Настоящий Договор, может быть, расторгнут Заказчиком или Исполнителем в любое время в одностороннем порядке, но не ранее чем через 30 (тридцать) дней с даты письменного уведомления другой Стороны о предстоящем расторжении Договора.

8.3.
Расторжение Договора не освобождает Стороны от взаимных расчетов по обязательствам, возникшим из настоящего Договора. Заказчик, кроме того, в случае расторжения Договора по его инициативе обязан завершить все операции по расчетам по портовым сборам с судов, обслуживание которых началось до его заявления о предстоящем расторжении Договора.

9. Заключительные положения
9.1.
Ко всем отношениям, не урегулированным настоящим Договором, применяются нормы действующего законодательства Российской Федерации.

9.2.
Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами. Внесение в Договор изменений и/или дополнений оформляется дополнительными соглашениями, которые являются его неотъемлемой частью.

9.3.
В случае изменения у какой-либо из Сторон наименования, банковских реквизитов, почтового и юридического адресов, контактных телефонов, а также в случае реорганизации системы управления, сопровождающейся передачей функций одного обособленного структурного подразделения юридического лица его другому обособленному структурному подразделению, Сторона обязана в течение 10 (десяти) рабочих дней письменно известить об этом другую Сторону с приложением документов, подтверждающих данные изменения. Указанное извещение является надлежащим подтверждением изменений и в данном случае заключение дополнительного соглашения не требуется.
9.4. Настоящий Договор, документация к нему, в том числе платежные документы, могут быть изготовлены и переданы с помощью средств электронно-технической связи (по факсимильной связи, по телетайпу и т.п.) и имеют юридическую силу, при этом каждый лист передаваемого документа должен быть подписан уполномоченным на это лицом.

9.5. Стороны допускают использование электронных подписей при исполнении Договоров и совершении иных юридически значимых действий по Договору и признают электронные документы, подписанные электронной подписью установленного настоящим Договором лица, равнозначными документам на бумажном носителе, подписанным собственноручной подписью.

9.6. В целях исполнения Договора и совершения иных юридически значимых действий по Договору Стороны установили, что электронные документы Сторон признаются равнозначными документам на бумажном носителе, подписанным собственноручной подписью, только в случае их подписания усиленной квалифицированной электронной подписью (в том смысле, в котором она определена Федеральным законом от 06.04.2011 № 63 ФЗ «Об электронной подписи»).

9.7. Если в соответствии с федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами или обычаем делового оборота, документ должен быть заверен печатью, электронный документ, подписанный усиленной квалифицированной электронной подписью, признается равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подпись и заверенному печатью.
9.8.
Настоящий Договор составлен на 7 (семи) листах, включая Приложения, на русском языке в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
10. Адреса и реквизиты сторон
	«Исполнитель»

ФГУП «Росморпорт»

Юридический адрес:

127030, г. Москва, ул. Сущевская, 19, стр. 7.

Азово-Черноморский бассейновый

филиал ФГУП «Росморпорт»

Адрес местонахождения:

353900, г. Новороссийск, ул. Советов, д.19.

Азовское управление

Азово-Черноморского бассейнового

филиала ФГУП «Росморпорт»
Фактический адрес:
344116, г. Ростов-на-Дону,

ул. 2-я Володарского, 76/23А.

Тел./факс (863) 287-00-20

E-mail: mail@azv.rosmorport.ru
ИНН 7702352454 / КПП 616245001

ОГРН 1037702023831

Банковские реквизиты:

Р/с _____________
_____________
к/с _____________
БИК _____________
_____________
__________________________
_____________________ _____________
М.П.
	«Заказчик»

________________________
Юридический адрес:

_______________________
Почтовый адрес:

_______________________
Тел.: _______________________
E-mail: _______________________
ИНН _____________/ КПП _____________
ОГРН _____________
Банковские реквизиты:

Р/с _____________
_____________
к/с _____________
БИК _____________
_____________
__________________________
_____________________ _____________
М.П.

Приложение №1

к Договору № ________ от «____» ___________ 20___ года
Форма заявки

__________________________________________________________________________________

От кого

Наименование организации

                                                 Заместителю директора
Азово-Черноморского бассейнового филиала

ФГУП» Росморпорт» -
начальнику Азовского управления
Исх. № _____ от «____»__________20__ г.

Гарантийная заявка

Прошу оказать услугу судну ___________________________________(наименование судна, флаг, морской агент, осадка ___________, груз __________, количество ____________)   по ___________________________________________________________________(наименование услуги) по договору № ____________ от ____________________________.

При необходимости ледокольной проводки указать маршрут и степень готовности судна.

При необходимости оказания буксирных услуг по снятию судна с мели предоставить Исполнителю информацию (обстоятельства посадки и схематичный план посадки судна на мель, планшет глубин, положение судна с привязкой к местности или координатам, технические характеристики судна и его состояние и т.п.), необходимую для безопасного выполнения Исполнителем своих обязательств, вытекающих из настоящего договора.
Оплату услуги (по околке льда, ледокольной проводке, буксирной услуге по снятию судна с мели – выбрать необходимое) на основании тарифов Азово-Черноморского бассейнового филиала ФГУП «Росморпорт» в соответствии с выставленным счетом гарантируем.

Должность                                                                                Фамилия И.О.

М.П.

Контактное лицо (ФИО, телефон):

__________________________________________________________________________________

ПОДПИСИ СТОРОН:
	_____________
__________________________
_____________________ _____________
М.П.
	_____________
__________________________
_____________________ _____________
М.П.

Приложение № 2

к Договору № ________ от «____» ___________ 20___ года

Стоимость 1 (одного) часа работы судна Исполнителя при околке льда и ледокольной проводке
	№

п/п
	Наименование

судна
	Стоимость, в том числе НДС 20%, руб.

	1.
	Капитан Мошкин

	2.
	Капитан Демидов

	3.
	Капитан Чудинов

	4.
	Капитан Крутов

	5.
	Георгий Седов

Стоимость 1 (одного) часа работы судна Исполнителя при оказании буксирных услуг по снятию судна с мели

	№

п/п
	Наименование

судна
	Стоимость, в том числе НДС 20%, руб.

	1.
	Капитан Мошкин

	2.
	Капитан Демидов

	3.
	Капитан Чудинов

	4.
	Георгий Седов

ПОДПИСИ СТОРОН:

	_____________
__________________________
_____________________ _____________
М.П.
	_____________
__________________________
_____________________ _____________
М.П.

2